
Istituto Superiore di Sanità
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO LOGISTICA, PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE 

(Decreto a contrarre per la procedura relativa all’affidamento degli interventi relativi alla rimozione
e smaltimento della caldaia e bonifica dei materiali contenenti amianto presenti nel locale centrale
termica nell’edificio 17 dell’Istituto Superiore di Sanità)

          VISTO il D.M. 24 ottobre 2014, “Approvazione dello Statuto dell’Istituto Superiore di Sanità,
ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106”;

          VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il Decreto della Direzione Generale dell’Istituto Superiore di Sanità n.9/2018 del 12
febbraio 2018 con il quale il Direttore dell’Ufficio di Logistica, Progettazione e Manutenzione viene
delegato alla sottoscrizione di tutti gli atti procedimentali, provvedimenti negoziali, nessuno escluso,
preventivi e successivi all’espletamento delle procedure di gara per l’aggiudicazione e la fornitura di
beni, servizi e lavori non superiori alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50 /2016,
rientranti  nelle  attività  connesse  con  il  funzionamento  dello  stesso  Ufficio  e  finalizzati  al
raggiungimento degli obiettivi;

VISTO il  D.M.  2  marzo  2016  “Approvazione  del  regolamento  di  organizzazione  e
funzionamento dell'Istituto Superiore di Sanità;

CONSIDERATO che,  nell’ambito  dello  svolgimento  delle  attività  svolte  dall’Ufficio
Logistica, Progettazione e Manutenzione è necessario procedere agli interventi relativi alla rimozione
e smaltimento della caldaia e bonifica dei materiali contenenti amianto presenti nel locale centrale
termica nell’edificio 17 dell’Istituto Superiore di Sanità;

VISTO il Decreto ULPM prot. n. 0000287 del 21/11/2019 con il quale, ai sensi dell’art. 31
del  D.Lgs.  n.50/2016 e s.m.i.  il  Sig.  Mauro PITOLLI,  C.T.E.R.  presso questo Ufficio Logistica,
Progettazione e Manutenzione, veniva nominato Responsabile del Procedimento per l’affidamento del
servizio in parola;

VISTA la  relazione  del  RUP  prot.  ULPM  n.  0000292 del  27/11/2019,  completa  della
documentazione a corredo che - se pur non materialmente allegata - è parte integrante del presente
decreto, con la quale viene proposta, motivandola, l’attivazione di una procedura per l’affidamento dei
lavori di che trattasi espletata mediante “Affidamento diretto” ai sensi di quanto disposto dall’art. 36,
comma 2,  lettera a) del D.Lgs.  50/2016,  al minor prezzo, per un importo a base di  gara pari a €
39.500,00 + IVA utilizzando la Piattaforma telematica del Me.Pa.

CONSIDERATO  che l'importo previsto risulta inferiore alla soglia indicata dall'art. 35 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

1

2019/DLC/1932

Faz
Timbro



VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA,  pertanto,  la  necessità  di  attivare  la  necessaria  procedura  prevista  per  procedere
all’affidamento dei lavori di che trattasi;

DECRETA

ART. 1
È attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la procedura

finalizzata all’affidamento dei lavori relativi alla rimozione e smaltimento della caldaia e bonifica dei
materiali contenenti amianto presenti nel locale centrale termica nell’edificio 17 dell’Istituto Superiore
di Sanità.

ART. 2
L’importo  complessivo  relativo  ai  lavori di  cui  all’Art.  1,  è stabilito  in  Euro  48.190,00

(quarantottomilacentonovanta/00), di cui € 8.690,00 per I.V.A., e la relativa spesa verrà imputata sulla
voce  di  Bilancio  2156,  Partita 20197052/0 Esercizio  Finanziario  2019  dell’Istituto  Superiore  di
Sanità.

ROMA, 29/11/2019

IL DIRETTORE ULPM
               (Carabotta)  

2




